1  
Argum. 1.

**I**RCA istam quadragesimam distinctionem quæro: Vtrum cognatio carnalis impediatur matrimonium? Quod non: quia matrimonium videtur strictissimè seruatum, & seruandum fuisse in lege naturæ: sed Cain contraxit cum sorore sua, & contraxisset etiam in statu innocentæ, quia cum aliqua contraxisset ex præcepto illo, *Crescite*, &c. non autem cum matre, ex illo verbo, *Relinquet homo patrem & matrem*, nè scilicet iungatur eis matrimonialiter: & nulla fuisset alia, nisi soror; quia filia Adæ: ergo.

Genes. 2.

Argum. 2.

Præterea, amicitia firmat domum: igitur confert ad coniugium: sed consanguinei specialiori amore afficiuntur ad se, quàm ad alios.

Argum. 3.

Item, non est contra aliquod bonum matrimonij; patet discurrendo: ergo, &c.

Ratio ad opp.

Oppositum, *Leuit. 18.* excluduntur multæ personæ propter consanguinitatem. Item, Magister in litera, & Extrà de consanguinitate, *Non debet.*

## SCHOLIUM.

Describit optimè consanguinitatem, stipitem, lineam triplicem, & gradum. Ponit duas regulas. Prima, in linea recta tot sunt gradus, quot sunt personæ, minus vna. Secunda, in linea transuersa, quoto gradu remotior distat à stipite, toto distat à quolibet descendente ab eodem, cap. Vir, de consang. Vide Sanchium supra exactè hæc discutientem.

2  
Vide Isidor. 2. lib. etymol. cap. 5. Consanguinitas quid? Quid stipis, linea, & gradus?

**H**IC præmittendæ sunt quædam descriptiones quorundam nominum, & quædam regulæ: & secundò est soluenda quæstio<sup>b</sup>. De primo sit hæc prima descriptio. Consanguinitas est vinculum personarum ab eadem persona carnali propagatione descendenti. Secunda, persona à qua plures carnali propagatione descendunt, stipis vocatur. Tertia, linea consanguinitatis, est ordo personarum consanguinitate iunctarum.

Quarta, hæc linea diuiditur in ascendentem, & descendentem, & transuersalem. Linea descendens est à persona propagante ad propagatas, & ascendens, à propagato ad illas, à quibus descendit. Transuersalis est, quando ambæ personæ descendunt ab eadem, sed neutra ab altera. Quinta, gradus est determinata propinquitas personæ ad personam secundùm consanguinitatem: gradus enim propriè inuenitur in linea ascendente, & descendente: impropriè autem in linea transuersali.

Regula 1.

Prima<sup>c</sup> regula est hæc, in linea recta tot sunt gradus, quot sunt personæ, vna minus. Hoc probatur, quia tot gradus, quot propagationes, cum gradus sit habitudo, vel propinquitas inter personam, & personam: sunt autem personæ vna plures, quàm propagationes: quia præsupponitur toti collectioni aliqua ibi non propagata.

Secunda regula. In transuersali computantur gradus secundùm magis remotum à stipite, Extrà de consang. *Vir, qui à stipite, secundùm regulam approbatam quoto gradu remotior distat à stipite, & à quolibet per aliam lineam descendentem.* Et ratio huius est, quia personæ, quæ sunt in linea transuersali, non habent inter se propinquitatem, nisi ratione stipitis: & idè non possunt inter se propinquius coniungi, quàm remotior eorum coniungatur stipiti.

Magis est contra naturam iugum in primo gradu in linea recta, quàm transuersa.

Ad propositum etiam est vna regula, quod efficacior gradus est in linea descendente, quàm in transuersali: & ratio naturalis est, quia plus coniungitur proles parenti, quàm proles proli: & idè magis est contra legem naturæ coniungi in primo gradu in linea recta, quàm in transuersali: semper enim fuit contra matrimonium illa coniunctio: & magis filij ad matrem, quàm patris ad filiam: quia maior irreuerentia est. vnde 8. de animalibus, dicit Aristoteles de equo, qui velatus cognouerat matrem suam, quod postea discoopertis oculis, videns hoc, se præcipitavit. & alibi legitur

legitur de elephante, qui ingehiatus, vt matrem suam cognosceret, post hoc ingehiatiorem occidit; ex quo patet quòd hoc est contra legem naturæ, etiam vt competit brutis per propagationem. & idèò primus gradus descendens, & potissimè matris ad filium, maxime impedit matrimonium.

COMMENTARIVS.

1  
Ordo, & di-  
uisio.

2  
a **H**ic præmittenda sunt, &c. Diuiditur in duos articulos hæc quæstio, in qua de impedimento cognationis carnalis. Primus continet tres descriptiones consanguinitatis, & distributionem graduum, & tres regulas generales. Secundus articulus resoluit quæstionem, docens qua lege inductum sit hoc impedimentum, & respondet ad argumenta in oppositum.

2  
Definitio con-  
sanguinitatis.  
Explicatur.

b *De primo sit hæc prima descriptio, &c. Consanguinitas est vinculum personarum ab eadem persona carnali propagatione descendentium, &c. Dicitur vinculum, &c. quia S. Eihic. cap. 12. Omne vinculum amicitia fundatur inter homines in aliqua communicatione inter se. Dicitur personarum, &c. quia inter bruta non est proprie consanguinitas. Dicitur ab eadem persona carnali propagatione, &c. vt denotetur stipes, in quo vniuntur, & modus, quo coniunguntur per carnalem propagationem; idèò Adam & Eua non erant consanguinei, neque Angeli sunt consanguinei, licèt à Deo procedant. Dicitur descendenti-um, &c. per modum subiecti, quod vinculo afficitur. Hæc definitio est communis Theologorum, & Iurisperitorum: eam impugnat Paludanus in hac distinct. art. 1. quæst. 1. & Couatru- uias 2. part. Decret. cap. 6. primò, quòd non ad- datur particula, propinqua persona, &c. quia aliàs omnes essent consanguinei, vt referuntur ad Adamum. Sed hæc ratio nihil valet: quia illa particula comprehenditur, & rectè explicatur per secundam descriptionem, quæ est talis:*

Impugnatur  
à quibusdam.

*Persona à qua plures carnali propagatione descendunt, stipes vocatur. In hac explicatur ordo consanguinitatis, vt à capite ad membra descendit, &c. Tertia descriptio: Linea consanguinitatis est ordo personarum sanguine coniunctarum, &c. Deinde hanc lineam diuidit in ascendentem, descendentem, transuersalem. Prima est propa- gantis ad propagatas; secunda è conuersio propa- gatarum ad propagantem. Transuersalis autem propagatarum ad se inuicem in tertio, nempe in stipite, à quo descendunt. Ducitur simili- tudo à linea Mathematica, vel à serie, prout res in classẽ certam ordinantur, & distri- buuntur.*

Definitio sti-  
piti.

Linea consan-  
guinitatis de-  
finitur.  
Eius diuisio,  
& ordo.

3  
Quinto loco definit quid sit gradus, dicens esse determinatam propinquitatem persona ad per-

3  
Describitur  
gradus.

sonam secundum consanguinitatem. Aliqui descri- bunt gradum per distantiam, sed perinde est; vtrumque enim includit; nam qui propinquus tantum est, est etiam distans: sed magis proprie describitur per propinquitatem, & accessum ad stipitem, cum quo vnitur, & ratio- nie eius cæteris; nam consanguinitas in vinculo consistit, quod designat vnionem, & societatem, secundum aliquam communicationem. Dicit præterea gradum proprie inueniri in linea recta ascendente, & descendente, improprie verò in linea transuersali, quæ non facit propinquitatem, nisi vt contingit lineam rectam in stipite, per quem vniuntur laterales ad inuicem.

Maliùs de-  
scribitur per  
propinquitatem,  
quàm per  
distantiam.

Proprie ser-  
uatur inter  
ascendentes, &  
descendentes,  
improprie in-  
ter transuer-  
sas.

Hæc descriptio vocum est communis Theo- logorum in hac distinctione, & Canonistarum; & quamuis Isidorus in cap. Series 35. quæst. 5. alle- rat stipitem huius consanguinitatis non esse primum parentem, à quo propagatur, sed primam generationem, nempe filios eius: tamen Ecclesia iam aliter recepit in suo computo, & descriptione consanguinitatis. Cæterum ratio discriminis est inter vtramque computationem, vt declaratur cap. illo, Ad Sedem, &c. quòd prior computatio, quam assert Isidorus, sit ciuilis, & in ordine ad successionem hereditariam, qua hæ- reditas ipsa ab vno in alium transfertur. Secunda computatio est Canonica, in qua con- sanguinitas per Canones describitur in ordine ad matrimonium tantum, & duo gradus ciuiles constituunt vnum Canonicum; quod optimè declaratur loco præfato, & in sequentibus, vbi subiicitur arbor consanguinitatis.

Duplex mo-  
dus computan-  
di consanguini-  
tatem.

Ciuilis, &  
Canonicus.

Duo gradus  
ciuiles consti-  
tuunt vnum  
Canonicum.

c *Prima regula, &c. Assignat tres regulas, quæ communiter receptæ sunt à Canonistis, & Theologis hic. Vide Glossam in cap. finali, de consanguinitate & affinitate, cum text. & cap. Ad Sedem, & cap. Parentela, 35. quæst. 5. In 3. regula asserit gradum in linea recta esse efficaciorẽ, quàm in linea transuersali, &c. quod & verum est; & exempla quæ adducit ex feris, sunt Aristotelis lib. 9. historia animalium, cap. 46. & tradit Plinius in naturali hist. cap. 42. Reprehenduntur passim Persæ, & aliæ nationes, quæ hoc con- nubio utebantur parentum, & filiorum, & filia- rum; vt videre est apud Tertullianum in Apolog. c. 9. Augustinum quæst. 61. in Leuit.*

4  
Regula.

SCHOLIUM.

In lege nature primus gradus linea recta impediuit, & foris tota hæc linea. In lege Moysi multi gradus impediabant, de quibus Leuit. 18. In lege Euangelij nunc, consanguinitas ad quartum gradum inclusivè impedit, cap. Non debet, de consanguin. vbi reuocantur prohibi- tiones de secundo & tertio genere affinitatis: quid hoc sit, vide in gloss. ibi. hic ferè om- nes editiones Scoti filio ponunt tertium & quartum consanguinitatis pro secundo & tertio genere affinitatis; idèò ex ipso textu, cap. Non debet, oportuit istum errorem turpissimum corrigere. Resoluit ex ipso Euangelio nullum gradum à matrimonio prohibitum, sed tantum Iuxta naturam, vel Ecclesiam.

4  
*Resolutio.*  
*Nou loquitur de lege natura stricta, ut sup. d. 26.*

**D**E<sup>d</sup> secundo dico, quòd in omni lege aliqua propinquitas impediuit. In lege naturæ illa sola, vt dictum est, in primo gradu in linea descendente, ex illo verbo Adæ; *Relinquet homo patrem, & matrem*, quantum ad copulam coniugalem<sup>e</sup>: & non intelligitur tantum de patre proximo, sed de quocumque in linea recta; ita quòd si Adam hodie viueret, non posset ducere aliquam vxorem<sup>f</sup>. Fortè etiam post multiplicationem humani generis, si steterent in innocentia, fuisset prohibitio in quibusdam gradibus vltra primum; sed in principio non potuit fieri, quia non erant aliæ fæminæ, quam sorores.

In<sup>g</sup> lege Mosaica erat prohibitio quantum ad quosdam gradus vltiores, vt patet *Leuit. 18.*<sup>h</sup> In lege autem Evangelica fuit aliquando prohibitio vsque ad septimum gradum; patet per Magistrum in litera. sed sub Innocentio III. restricta est vsque ad quartum gradum inclusiuè, Extrà de consang. *Non debet: Prohibitio copula coniugalis, quartum consanguinitatis gradum de cætero non excedat.* & assignat rationem, quoniam in vltioribus gradibus, iam non potest absque graui dispendio, obseruari. & post approbat, & ratificat pro futuro: *cum ergo inquiens iam vsque ad quartum gradum prohibitio coniugalis copula sit requisita*; scilicet per nos hîc in concilio: & infra, *ita eam volumus esse perpetuam, non obstantibus constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel à nobis.* & in eodem capite renocat omnes prohibitiones de coniugio contrahendo in secundo & tertio genere affinitatis, & de sobole suscepta ex secundis nuptiis cognationi viri prioris non copulanda; quæ prohibitiones multas difficultates inducebant, & (vt dicit) aliquando periculum animarum.

Sed<sup>i</sup> vnde est, quòd propinquitas talis, vel talis simpliciter impedit? Respondeo, in lege Evangelica non inuenitur à Christo alia prohibitio vltra prohibitionem legis naturæ; nec etiam explicitè confirmauit prohibitionem super hoc factam in lege Mosaica; sed Ecclesia illegitimauit personas aliquando in gradu remotiori, postea in quarto gradu: & ratio illegitimationis fuit propter pacem, & amicitiam seruandam in Ecclesia: vsque enim ad quartum gradum manet amicitia ratione consanguinitatis: & ex tunc incipiunt esse quasi extranei, & amore contempescere: & ideo congruum est tunc per vinculum coniugale tepescentem amicitiam renocare.

6  
*Ad arg. 1.*

Ad<sup>k</sup> argumenta. Ad primum patet, quòd illud fuit necessarium pro principio humani generis, scilicet quòd contractus fieret in primo gradu: in linea tamen transfuersali, non recta.

*Ad 2.*

Ad secundum dico, quòd alia est amicitia consanguineorum, & alia coniugum: illa consanguineorum maximè in linea recta est reuerentiæ, quantum ad descendentes respectu superiorum, & cuiusdam regiminis, seu præsentia: è conuerso, amicitia coniugum est sine tali reuerentia: imò est cum irreuerentia, intantum, vt sinceriùs diligens consanguineam, magis odiat in ea illam reuerentiam non solum à se, sed à quocumque alio, exiberi; & ideo concedo, quòd amicitia disponit ad coniugium, sed alterius rationis omnino ab illa, quæ est inter consanguineos.

### COMMENTARIUS.

5  
*Aliqui gradus in omni lege irritabant.*  
*Matrimonium in primo gradu linea re-strictum.*

**D**E secundo dico, &c. Afferit primò in omni lege aliquam propinquitatem impediuisse matrimonium, vt in primo gradu, inter patrem & filiam, filium & matrem; & sicut dicit in fine precedentis paragraphi, filij cum matre maximè videtur impediti, quia sequendo instinctum naturalem etiam belluarum ab hoc magis videtur abhorreere natura, & minùs ad illud inclinari. Hæc cõclusio est communis omnium. *Relinquet homo patrem suum, &c.* Genes. 2. quantum ad connubia, quæ non debent esse, nisi distantium in carne; perfectior autem est vnio filiorum ad parentes in esse naturæ, quam coniugum ad inuicem, quia in ordine ad generationem data est indifferentia sexus, & secundum vinculum indissolubile, ex lege superioris, quod fundatur in contractu iustitiæ commutatiuæ. Coniunctio verò filij ad parentes, fundatur in ipsa communicatione naturæ, & participatione eius, quæ coniunctio est magis intima naturæ, quam sit alterius Societatis fundatæ in vinculo

extrinsecò secundum contractum, & obligationem inde sequentem, & in ordine ad propagationem tertij; magis enim communicant sibi in esse causa, & effectus, quam diuersæ concausæ eiusdem communis effectus; hinc magis tenetur filius parenti concurrente eadem necessitate ex parte eius, & vxoris extrema, quam vxori, & plura alia disponunt iura, iuxta hanc firmiorem obligationem, quibus tenetur filius parenti, non autem vxori.

Hinc ergo habetur ipso iure naturæ strictius esse vinculum inter filios, & parentes, quam sint illa quæ sunt connubij, per iura autem connubij plurimum derogatur priori vinculo, & amicitia in eo fundatæ, seu amoris reuerentiali, & pietati, quia licet simpliciter possint simul stare: tamen vltimum potestas mutua in corpora, & debitum, & amor thori omnia in seipsum transferret, quia vehementiùs impellet ob concupiscentiam, quam alius affectus, qui est secundum rationem rectam, & effectum iustitiæ,

*Perfectior cõ-iunctio filij ad parentem, quam ad vxorem.*

*Ratio huius.*

6  
*Confusio societatis.*

iustitiæ, & ita planè obseruaretur hic affectus, vt discerni vix posset ordo ad alterum secundum pietatem; ab ordine secundum connubium, vnus ad alterum: sicut ergo strictiori vinculo cedit illud, quod non ita strictum, ita etiam iura, quæ sunt inter parentes, & filios, & sunt de lege naturali strictè sumpta, excludunt contractum connubij, qui est tantum secundum legem naturalem, vt consonum, quia præiudicat ipsis.

7

*Secunda ratio impedimenti ex præiudicio societatis publicæ, & priuata.*

Secundò, præter plura pericula, quæ ex his connubiis provenire possint, præiudicant amori indifferenti, quem parens in filios exercere debet, & paci domesticæ, & communi societati seruandæ in genere humano, & Republica, quæ stabilitur connubiis cum extraneis: nam si liceret tale connubium, vix aliud tentaretur, aut fieret: idèò communiter Theologi docent illud connubium non posse per vllam potestatem humanam dispensari; licet possit à Deo ordinari: quamuis enim congruentiæ superius allatæ ostendant esse vetitum iure naturali; at non ita vetitum vt sit ex terminis, aut principijs necessarium, aut quin iura pietatis cum connubio possint concordare in aliquibus saltem, quando natura non fuit corrupta in statu innocentie, si perseuerasset, aut per gratiam supplementem eius defectum in natura lapsa.

*An in casu liceret connubium inter patrem & filiam?*

*Sententia affirmatiua.*

An verò in casu excusari possit, vt quando nulli essent in mundo nisi filius, & mater, aut pater, & filia: plures moderni affirmant esse licitum in eo casu, vt Sotus in hac distinctione, quæst. vnica. artic. 3. & Sanchez lib. 7. disput. 51. quæst. 1 n. 10. citans alios. Ratio est, quia reuerentiæ paternæ bonum cedit in eo casu bono communi, quod præponderat, propagationis; & sic aliqui Patres excusant incestum filiarum Loth cum parente ex ignorantia, quæ existimabant reliquos omnes conflagrasse, neque hoc impedimentum destruit finem matrimonij simpliciter.

8

*Negatiua sustinetur. Præcepto multiplicationis non comprehenditur hic casus.*

Iudicaret tamen esse illicitum, nisi Deus dispensaret, & deberi tunc eius voluntatem expectari; præceptum enim illud, *Crescite & multiplicamini*, &c. non comprehendit tale connubium; quia personæ sunt inhabiles iure diuino, & naturali; & sicut non liceret citra matrimonium, & contractum multiplicare; quia hoc lege diuina non est concessum, sic etiam neque personæ inhabiles eadem lege ad matrimonium possunt illud inire ex obligatione præcepti propagationis, nisi Deus tollat impedimentum.

Deinde, quia finis matrimonij est progeneratio hominum in cultum Dei, in casu ergo illo incertum esset an Deus vellet talem cultum, aut eos sic propagari, donec ipse suam voluntatem declararet maximè stante impedimento, quod per ipsum solum potest relaxari: aliud autem est in casu, quo Religiosi soli manerent: quia illi lege diuina non sunt inhabiles ad matrimonium, sicut pater cum filia, aut mater ad contrahendum cum filio.

9

*Rationes prioris sententia soluntur.*

Ad rationes in oppositum respondetur, quòd non solum contractus sit irritus ex eo capite, quamuis reuerentia paternæ, nè commisceantur, aut confundantur iura pietatis, & thori, sit bona congruentia, vnde colligamus impedimentum; sed impedimentum oritur ex ipso contractu, vt fundatur lege diuina, & naturali alterius societatis, & amicitie diuersæ. Quod additur de filiabus Loth, nihil confert, quia licet

*Illicite fuit concubitus filiarum Loth.*

illæ desiderio prolis commixtæ sunt cum parente ebrio; tamen certum est non intercessisse connubium, quia defuit voluntas parentis ad contractum: ac proinde fuit copula illicita ex parte ipsarum; quamuis magis execrabilis, quia ob finem successione, & non libidinis habita. Ad aliud, quamuis verum sit, non obesse bono prolis, aut fini matrimonij hinc, & nunc, in casu, tale connubium: tamen repugnat vinculo, quod nequit induci, nisi in materia capaci, & intrinsecè repugnat contractui legitimo.

Prior tamen sententia est probabilis, si verum est, quod à fide dignis audiui, nempe fuisse confirmatum, & dispensatum tale matrimonium parentis cum filia, ex quo secuta est proles, vtroque ignorante impedimentum, donec auia secreto reuelauit nepoti se duxisse filiam, postquam aliquot annis in bona fide conuixerunt; dicitur autem communicasse casum Clementi VII. & Clementem ob circumstantias præponderantes scandali, & aliorum inconuenientium dispensasse in foro interno, vt in tali matrimonio bona fide contracto perseuerarent. Viri fide digni id mihi retulerunt. Non inde sequitur matrimonium tale absolutè esse subiectum dispensationi Pontificiæ; sed in circumstantiis, in quibus vinculum fortius diuini Iuris obligat, & grauissima damna, & scandala aliquoquin sequerentur; idque iudicaret tantum in foro interiori, quando aliter nequit prouideri: quia plenaria potestas etiam ad casus quoscumque extenditur in ea circumstantia, qua necessariò prouideri debet saluti animarum: & materia hæc non est ita intrinsecè, & ex obiecto mala, vt sit omnino indispensabilis, vt lex stricta naturalis, sicut scandalum quod ex dissolutione illius matrimonij sequeretur, & alia pericula contrahentium.

*e Et non intelligitur tantum, &c.* Docet Doctor hoc impedimentum extendi ad omnes gradus ascendentes in linea recta vsque ad Adamum, ita vt si hodiè resuscitaretur, aut viueret, non posset contrahere cum aliqua suæ stirpis. Hanc sententiam communiùs docent Theologi, Canonistæ, & Summistæ, in hac distinctione, vt Richardus, Durandus, Paludanus, Mayrones, Balsolis, Rubion, Supplementum Gabrielis, Maior, Bellarm. lib. 1. de matrim. cap. 28. Vasquez 1. 2. disput. 12. n. 7. & alij, quos citat supra Sanchez quæst. 2. contrarium tamen docet ipse, & alij, quos citat quæst. 3. qui hoc impedimentum vel ad incertum, vel ad primum, vel ad secundum gradum extendunt.

Probat tamen conclusio Doctoris, quia in quocumque gradu ascendente respectu descendentium saluatur honor, & reuerentia paternæ, & communicatio naturæ: ergo & hoc impedimentum, quod in eis fundatur. Probat antecedens stylo Scripturarum; quo Iudæi dicuntur filij Abraham, Isaac, & Iacob, Christus filius Dauid, & Abraham, iuxta promissionem his factam. Omnes nascimur filij Adæ secundum originem, & virtute huius originis per propagationem naturalem descendentes contrahimus etiam maculam originis; & benedictiones Patriarcharum extendebantur ad futuram successionem filiorum, & magis prospiciebant venturos, quam præsentem, vt patet de benedictionibus Iacob, & Isaac; hæc autem benedictio authoritati paternæ innitebatur, & rata fuit

**IO**  
*Prior sententia in casu sustinetur.*

**II**  
*Impedimentum stirpis ad totam lineam extenditur.*  
*Sententia communis.*

*Sententia contraria.*

*Probatio conclusio.*  
*Honor & reuerentia paternæ in stirpe perseverat respectu descendenti.*

coram Deo, & aliàs sublata illa auctoritate in posteris in primo, aut secundo gradu, vt Authores præfati volunt, cessaret etiam fructus benedictionis, quæ solum in paterna auctoritate fundabatur: ergo origo ad omnes descendit, quos ipsa benedictio comprehendebat, & consequenter auctoritas, & reuerentia paterna.

12 *Secunda probatio ex præscripto Canonum. Consanguinitas usque ad septimum gradum inclusiue extensa.*

Secundò, Canones, qui interpretantur Ius diuinum, & naturale, vel saltem secundum illa statuunt, consanguinitatem extendebant olim vsque ad septimum gradum inclusiue, vt mox videbimus: ergo origo paterna extenditur ad septimum gradum saltem. Probatur consequentia, quia in linea transuersali non est vlla coniunctio personarum ad inuicem in sanguine, quia nulla ab alia procedit, nisi vt vniantur in stipite: ergo stipes etiam ratione originis coniungitur ad singulas personas vsque ad septimum gradum: ergo ipsi manet ius saluum paternum vsque ad illum gradum inclusiue in linea recta.

Tunc sic argumentor, sub lege matrimonij non comprehenditur casus impossibilis: sed impossibile est, vt stipes sit idoneus matrimonio cum aliqua persona in septimo, & octauo gradu naturaliter, quamuis etiam ad illos extendatur origo: ergo casus hic est imaginarius practicè, & non comprehensus lege matrimonij, quæ sequitur cursum naturalem viatoris. Reducendo itaque casum ad considerationem speculationis, quamdiu extenditur titulus iuris paterni, tamdiu etiam extenditur ius in ipso fundatum, & consequenter excluditur omne aliud ius repugnans ex lege; sed origo ex dictis extenditur ad septimum gradum, vltra quem non est possibile matrimonij, quamuis ipsa origo protrahatur eadem linea in posteros omnes: ergo sicut in primo, & secundo gradu hoc ius inducit impedimentum matrimonij, sic etiam inducit vsque ad tertium, & quartum, & sic de cæteris. Quòd verò extendatur origo ad septimum gradum patet, ex ratione præmissa; quia alioquin inter laterales nullum foret motuum, vnde Canones statuerent impedimentum consanguinitatis, nisi ratione originis, quæ linea recta descendit à stipite.

13 *Obiectio.*

Dices consanguinitatem oriri à virtute generante stipitis, quæ debilitatur in gradibus remotioribus, ac proinde cessare hoc fundamentum impedimenti.

*Impugnatur. Originè prosequendi ad septimum gradum.*

Contra, hæc ratio nulla est: quia ex mente antiquorum Canonum perinde durabat vsque ad gradum septimum; alioquin hoc impedimentum, quod plurimum grauabat, non inducerent Canones: alij autem posteriores, qui correxerunt in parte priores, reducens consanguinitatem ad quartum gradum, non idè id statuerunt, quod originem in linea recta conferent non petendi vltius; sed propter incommoda descendendum, & difficultatem ineundi matrimonij, aliàs sub priori impedimento inter ciues in locis non adèo frequentis concursus populi: manet ergo origo vsque ad quartum saltem gradum secundum omnes Canones tam priores, quam posteriores, & in eo gradu sui vigoris, & perfectionis, qui sufficiat statuere impedimentum hoc Iuris Canonici: ergo à fortiori manet in linea recta etiam quoad Ius naturale in ea fundatum.

14 Deinde, quòd dicatur virtus generatiua debi-

litari in tertio, aut vltioribus gradibus, nescio quid per hoc insinuari velint hi Doctores, nisi desumere velint argumentum Physicum ex causa naturali, cuius virtus repatiendo per frequentes actiones debilitatur, sed nequit hæc doctrina applicari proposito: quia potius in primo gradu ex generatione plurium filiorum deberet sic debilitari, quamuis vltimus filius perinde sit in primo gradu, sicut & primus filius Benjamin, sicut & Ruben; vel debet intelligi, quasi natura recepta per generationem deficeret in vltioribus gradibus, & redderetur extranea primo parenti, aut ei, quam communicauit: sed neque hoc etiam rectè dicitur: quia etiam sic posset in ipso filio desinere per continuum fluxum, non idè tamen desinit esse filius: quia à parente recepit esse, & in vltima resurrectione etiam non desinet esse filius: sufficit ergo ad saluandam seriem originis, quòd in virtute eius, qui primò generauit dando esse filio, per hunc recipiat nepos esse, & sic de cæteris; hoc autem saluatur quoad gradus omnes descendentes: ergo & ipsa origo, & ius in ea fundatum, iuxta mètem & interpretationem Canonum, & sicut filius est aliquid patris quoad naturam, ita etiam nepos nequit esse filij, quin sit patris quoad naturam, hoc est, aui, & sic de singulis eius posteris, quia Benjamin decimatus est in lumbis Abrahæ. Exemplum potest esse in causis secundis, quarum effectus non solum est à Deo, quia ad ipsum immediatè concurrat, sed etiam est à Deo, quia ad ipsum mediatè concurrat, quæ virtutem tribuit causæ secundæ, per quam agit in effectum.

15 *Responso Sanchez reijciuntur.*

Hinc euacuatur solutio Sanchez reducentis hoc impedimentum ad primum gradum, quia auus respectu nepotis est tantum causa per accidens; hoc, inquam, non subsistit: quia causa remota eo ordine comparatur ad effectum mediante proxima in eadem serie, quo comparatur ad causam proximam, & immediatam, quæ est eius per se effectus; causa autem per accidens neque virtutem confert causæ per se, neque agit in effectum; sed solum ex coniunctione sui, aut sui effectus ad effectum causæ per se dicitur denominatiue causa, non autem virtute, & actione.

16 *Tertia ratio.*

Tertio, Ius ciuile determinat hoc impedimentum esse perpetuum in recta linea. *Instit. de nuptijs. l. Nuptia 53. & l. & nihil. ff. de ritu nuptiarum.*

Respondent Ius ciuile fuisse correctum per cap. Non debet, &c. de consanguinitate, & affinitate.

Contra, hoc capitulum intelligi debet de linea transuersa.

*Impugnatur.*

Dices non distinguere inter vtramque lineam, sed comprehendere vtramque.

Contra hoc est Glossa, & Doctores, qui primo modo intelligunt Canonem; est & ipsa ratio legis, quæ sunt incommoda, & pericula, ob quæ restrictio consanguinitatis, & affinitatis est facta; hæc autem pericula, & incommoda non fuerunt in linea recta, neque memoria traditum est, fuisse dispensatum in consanguinitate secundum lineam rectam, neque ætati & conditionibus requisitis ad matrimonium conuenit spectata nostra natura, vt matrimonium in linea recta extenderetur ad quantum, aut vltiores gradus, quis enim in quinta generatione stipes superuiuit, aut idoneus est matrimonio etiam in tertia, aut quarta generatione, ad quos extendi

*Ratio adducta refutatur.*

*Fundamentum originis continuata.*

*Responso Sanchez reijciuntur.*

*Causa per se, & per accidens quomodo dicantur.*

*Tertia ratio.*

*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Obiectio.*

*Impugnatur.*

*Ratio legis. Incommoda, ex quibus restringitur impedimentum, sunt linea transuersa.*

extenditur Canon *Non debes*? Incommoda ergo, & pericula, quæ dederunt causam huic Canonis, intelliguntur illa, quæ in euentu fuerunt, aut possint esse, cum lex sit regula factorum, & faciendorum, non verò impossibilium, aut eorum, quæ nunquam eueniunt, & circa quæ neque prudentia, neque fides aliquid disponit, quæ sunt regula legis ferendæ.

Respondet secundò Sanchez ius ciuile non posse disponere circa matrimonium, aut eius impedimenta. Contrà quidquid sit de hoc ius ciuile est secundum institutum legis naturalis, & ipsius naturæ. Vnde Alexander II. cap. *Ad Sedem* 35. quæst. 5. in Synodo Lateranensi, in computatione graduum consanguinitatis, licet ex fine successione, dicit legem ciuilem esse veracem, & probat, & approbat dictum Imperatorem, vbi determinato gradu sexto subintulit: *Hactenus ostendisse sufficit, quemadmodum gradus cognationis numerentur, namque ex his palam est intelligere quemadmodum vltiores quoque gradus numerare debeamus, generata quippe persona gradum adicit, &c.* hactenus Ius ciuile. Subinfert Pontifex contra allerentes consanguinitatem terminari in sexto gradu. *Ecce, inquit, in his breuibus verbis aperte ostenditur tales gradus, quales isti computant, non tantum ad sextum, verum etiam vltra numerari debere, &c. nec mirum cum in præcedentibus ipse firmaueris Imperator decimo etiam gradu consanguineo, sibi inter se posse succedere, &c.* Quod fultus prosequitur: ergo computatio consanguinitatis, quam admittit Ius ciuile, recipitur per Canones; & quamuis Canones agunt de consanguinitate in ordine ad matrimonium, Ius verò ciuile in ordine ad successione, & translationem hæreditatis, idem est titulus, & fundamentum conseruatæ originis, & consanguinitatis, in quibus vtrumque Ius fundatur.

Deinde, redit ratio iam facta, quia capitulum, *Non debes, &c. de consanguinitate & affinitate*, reducit hoc impedimentum ad gradum quartum inclusiue quoad collaterales: ergo etiam quoad stipitem, vt concedunt aduersarij: ergo saltem Ius naturale fundatum in origine, extenditur ad illum gradum, & consequenter inducit eundem effectum.

Confirmatur primò, ex Calixto I. epist. 2. ad Episcopos Gallias, confirmat leges ciuiles, & pœnas ab eis latas contra eos, qui in consanguinitate incurrunt matrimonium, id est, infamiae, quæ est pœna legis ciuilibus, *Coniunctiones, inquit, consanguineorum fieri prohibere, quando has & diuina, & sæculi prohibent leges: leges ergo diuina hoc agentes, & eos, qui ex eo prodeunt, non solum cipiunt, sed & maledictos appellant; leges vero sæculi infames tales vocant, & ab hæreditate repellunt. Nos verò sequentes patres nostros, &c. infamia eos notamus, &c. eos autem consanguineos dicimus, quos diuina, & Imperatorum ac Romanorum, ac Græcorum leges consanguineos appellant, & in hæreditate suscipiunt, nec repellere possunt, &c.* Hic ergo expressè recipitur lex ciuilibus de consanguinitate, & eius serie, ac proinde retinetur per Canones; sed ex lege ciuili, vt constat, in tota linea recta manet origo, & impedimentum in ea fundatum: ergo, &c. Item, Nicolaus I. ad consulta Bulgarorum, cap. 39. *De consanguinitate generationum exquisitis, vt quibus vique sœminis iungi debeat, liquido cognoscatis; verum quod leges hinc faciunt, iam meminimus, & iam memorare sumpsit*

*matim operapretium ducimus; aium enim: ergo omnes nobis uxores ducere licet: nam quarumcumque nuptijs abstinere debemus. Inter eas etiam per se, quæ parentum, liberorum, & locum inter se obtinent, nuptia contrahi non possunt, veluti inter patrem & filiam, vel auum & nepotem, veliam, & nepotem, & vsque in infinitum, &c.* Fauet Augustinus lib. 15. de ciuitate, c. 16. Hieronymus in quæstionibus, aut traditionibus super Genes. vide cap. *Lex diuina constitutionis, &c.* 27. quæst. 2.

Confirmatur secundò, idèd Canones antiqui restrinxerunt impedimentum hoc ad septimum gradum, quia vltra illum vix retineri posset memoria, aut cognitio consanguinitatis. Patet ex cap. *Progeniem tuam, &c.* 35. quæst. 2. & 3. quod est Gregorij Papæ. *Progeniem, inquit, suam vsque ad septimam decernimus obseruare generationem, & quamdiu agnoscant se affinitate propinquos, ad conjugalem copulam accedere denegamus; quod si fecerint, separentur, &c.* Item, Nicolaus I. Suffraganeis Amalphanæ Ecclesiæ: *de consanguinitate sua uxorem nullus ducat, vsque post generationem septimam, vel quousque parentela cognosci poterit, &c.* Item, Concilium VVormatiense, c. 32. *De consanguinitate sua uxorem nullus ducat vsque post generationem septimam, vel quousque parentela cognosci poterit, &c.* Gregor. III. in epist. ad Bonifacium: *Dicimus quod oportuerat quidem, quamdiu cognoscant se affinitate propinquos ad huius copula non accedere societatem, &c.* concedit nihilominus ob barbariem gentis, vt post quartum gradum generationis iungatur. Ex quibus sequitur, & parentelam conseruari post septimam generationem, & si Adam vixisset, nemini posse coniungi, quia parentela eius notissima esset, & origo perseueraret; quod in aliis non posset ita commodè cognosci, aut notari, in quibus ignorantia, & bona fides excusat contractum, qui inter laterales tantum iniri posset: quod ergo leges ciuiles, & Canonice in hoc conueniant, patet ex dictis, & sufficienter interpretantur legem naturalem.

Tertiò probatur conclusio ex lege diuina. *Leuit. 18. in qua prohibetur, turpitudinem filie, & filij tui, vel neptis ex filia non reuelabis, quia turpitudinis tua est, &c.* Hæc lex non est iudicialis, sed moralis, vt aliàs supra probauimus ex Augustino dist. 32. q. vnica. ergo neptis est caro aui, iuxta diuinam Scripturam, & consequenter non in solo primo gradu continetur legis naturalis impedimentum: sed extenditur etiam ad secundum in linea recta, & propterea etiam leges politicæ ordinant auum vt primarium dominum, cui debetur reuerentia à nepotibus.

Dices hinc non colligi extendi impedimentum ad vltiores gradus.

Contrà: in vltioribus non est idoneus regulariter atauus, aut tritauius ad matrimonium, idèd non fuit necessum vltiores gradus exprimi; in prædicto autem loco dicitur matrimonia ibi prohibita esse abominations coram Domino, & propter ea destructos Chananeos: ergo hæc prohibitio etiam fuit ante legem, aliàs conubia illa non essent abominabilia.

Fundamenta oppositæ sententiæ sunt soluta in prædictis, quia reducuntur ad hæc, quòd reuerentia, & origo per se, quæ sunt causæ huius impedimenti, cessant extra primum gradum in linea recta: vtrumque horum negatur ex dictis, quæ maximè confirmat vsus Ecclesiæ; quia in

17  
Responso Sanchez.  
Impugnatur.

18

Leges ciuiles in hoc receptæ.

19  
Secunda confirmatio.  
Ex Canonibus eorundemque sine, & præscripto.  
Gregorius.

Nicol. I.

Conc. VVormatiense.

20  
Tertia probatio ex lege diuina.

Obiectio.

Impugnatur.

21  
Fundamentum oppositæ sententiæ solutum.

recta linea non habetur authenticè eam vnam dispelasse. Quòd si obicias infideles conuersos, quibus illa matrimonia fuerunt consueta, & nullo iure positio prohibita permitti in eodem matrimonio post conuersionem, iuxta capitulum *Gaudemus, &c. de diuortijs*. Respondetur intelligi istud capitulum de connubijs in linea tranuersali: sicut & concessio Gregorij facta genti Anglorum in prima sui conuersione, non autem intelliguntur de irritis lege naturali.

22

f. Forè etiam post multiplicationem humani generis, &c. Dicit forè in statu innocentia, si peruersasset, & facta multiplicatione hominum, forè etiam matrimonia fore prohibita in linea tranuersali quoad aliquos gradus: quod satis probabile est, quia sicut natura ad hoc inclinatur, & recta ratio, vnde diuina lege in Leuitico fuerunt aliqua prohibita, & instinctu naturali Gentiles, in quibus magis viguit dictamen rectum, & politia ex tali dictamine, talia connubia vt prohibita respuerunt: in statu autem innocentia non deficeret talis ratio rectè dirigens matrimonij contractum, iuxta decentiam, & inclinationem ipsius naturæ, ideòque rectè conicit Doctor talem prohibitionem fore in illo statu.

Cõclusio probabilis.

23

g. In lege Moysaica erat prohibitio, quâsum, &c. Hæc prohibitio habetur *Leuit. 18*. Dubitatur an sit moralis, an verò iudicialis. Caietanus 2. 2. *quest. 154. art. 9. circa solutionem ad 3.* fuisse, ait, secundum quid moralia, iudicialia autem simpliciter. Primum modum habebant, quatenus quædam indecentia naturæ in illis matrimonijs continebantur. Secundum autem modum habebant, quatenus in illa Republica Iudæorum ad pacem stabilendam spectabatur, intelligit hoc non de omnibus, sed de quibusdam gradibus affinitatis, & consanguinitatis.

Legis Moysaica prohibitio. Quæ sit fuerit? An moralis? an iudicialis?

Fuisse moralis.

Probabilius iudico fuisse legis diuinæ posituæ & moralis, atque etiam manere absolute loquendo, nisi circumstantia maioris boni accedat, quæ tale matrimonium ad finem altioris ipsius contractus promoueat, & eandem prohibitionem fuisse in omni lege multiplicato genere humano. Hanc existimo esse de mente Doctoris; quidquid alij senserint, qui eum pro opposito citant. Nam vt *suprà* dicit: forè multiplicato genere humano in statu innocentia, etiam esset hæc prohibitio in aliquibus gradibus. & infra, §. Sed vnde est quòd propinquitas, &c. quamuis dicat Christum non instituisse aliam prohibitionem vltra illam, quæ est legis naturæ, intelligit prohibitionem diuinam, quæ in lege naturæ ante scriptam viguit: sumit enim legem naturæ latè pro omni eo, quod principiis, & conclusionibus necessariis eius est consonum, vt sæpe in superioribus agit de lege matrimonij, vt *dist. 26. quest. vnic. §. Et ex hoc patet solutio cuiusdam questionis*, &c. dicit contractum ipsum esse de lege naturæ latè sumpta, reducens tamen ipsum ad legem positiuam diuinam, quæ dat formam contractui, & complementum iustitiæ, vt ipse dicit. Si ergo contractus firmatur per legem positiuam, sic etiam prohibitio in personis, aliàs habilibus ad contractum, ad eandem legem est reducenda, quæ lato modo lex naturæ appellatur à Doctore.

sententia Doctoris.

24

His positis, probatur conclusio, quia ex ipso textu apparet, quia in singulis replicatur esse turpitudinem, & non debere reuelari; ergo &

Probatio ex forma legis.

peccatum, ergo contra aliquam legem; non naturalem strictè sumptam; ergo ad positiuam, quæ lato modo dicitur naturalis, quia viguit in statu legis naturæ, sicut præcepta secundæ tabulæ ex mente Doctoris in 3. *dist. 38*. dicuntur legis naturalis, ac proinde S. Augustinus reducit has prohibitiones ad Decalogum *lib. 3. quest. in Leuit. quest. 53*. vt alias *suprà* diximus.

Secundò, quia pena ipsa denotat opus hoc non esse indifferens, sed contra legem, & peccatum quod vindicauit Deus in Chananæos, quos destruxit in penam horum scelerum, vt patet clarè ex textu, vbi in exemplum castigati peccati proponuntur Iudæis, ne similia faciant: ergo viguit prohibitio hæc ante legem scriptam; sed non fuit legis naturalis strictè sumpta, aliàs esset indispensabilis, quod est erroneum asserere, quoad aliquos gradus ex Tridentin. *sess. 24. can. 3*. Tertio, hæc sententia videtur esse non solum Augustini expressa loco citato, sed etiam aliorum Patrum, & Pontificum, vt Calixti I. *suprà epist. 2. cap. 4. Ambrosii epist. 66. ad Paternum*.

Secunda probatio ex penâ.

Viguit prohibitio ante legem scriptam.

Calixtus Papa. Ambrosius.

25 Gregorius.

Quid enim, inquit, est quod dubitari queat, cum lex diuina etiam patruales prohibeat conuenire in coniugalem copulam, &c. Gregorius in *respons. 6. ad August. Anglia Episcopum*, reprehendit leges Romanorum, quæ talia matrimonia approbant, dum essent Gentiles; ergo cenet prohibita. Concilium Toletanum II. *cap. 5. Nam & hac præcauenda salubriter sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis sui usquequo affinitatis lineamenta generis successione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari: quoniam scriptum est; omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, vt reuelet turpitudinem eius, nec sine denunciatione suis sententia: nam paulo post inferi, & dicit: anima, qua fecerit de abominationibus istis, peribit de medio populi sui, &c. Carolus Magnus lib. 6. legum, c. 206. idem sanciuit citans præfatam scripturam. Item, Ioannes VIII. *epist. 198*. citans Stephanum, Eugenium, & Leonem prædecessores suos, vtitur etiam eiusdem scripturæ testimonio turpitudinem uxoris patris, &c. & à fortiori dicit hanc legem comprehendere Christianos, quæ obligauit Iudæos. *Et si Deus*, inquit, *Hebræico populo ante incarnationem unigeniti filij sui hac seruanda mandauit, quando amplius nos, qui Christianæ Religionis documenta tenemus, ab illicitis connubijs obseruare debemus, ne demersi in voraginem ignis æterni concrememur incendio*, &c. De his videri potest Tiraquell. *lib. 7. de connubio. Aug. lib. 15. de ciuit. c. 16. lib. 22. contra Faustum, cap. 35. Tertullianus in Apologia, cap. 9. Minutius Felix apud Arnobium in octaua lib. 8. Chrysost. hom. 34. in 1. ad Corinth. Ambrosius epist. 66.**

Toletan. II.

Carolus Magnus.

Ioan. 8.

26

Hinc sequitur hæc præcepta moralia esse, atque præcessisse legem supposita multiplicatione generis humani. Vnde D. Thom. in 5. d. 39. *quest. vnic. art. 3. ad 3. D. Bonauentura art. 2. q. 4. in corp. Richardus in presenti distinct. art. vnic. quest. 5. Durandus quest. unica. Maior q. 3. post 3. conclusionem. Paludanus art. 3. & plures alij apud Sanchez *disp. 5. 2. quest. 1. num. 5.* affirmant etiam idem, & infideles ad fidem conuersos, antè verò coniunctos in gradibus prohibitis in Leuitico esse separandos.*

Eadè est sententia D. Thomæ, & aliorum.

Esse impedimentum irritans.

Cæterum videtur Doctor agnoscere tantum esse prohibitionem quoad aliquos gradus, & non irritationem contractus; quia solum in linea recta admittit coniunctionem esse nullam, non

Esse prohibitionem, nō irritationem.

non in linea tranſuerſali, quantum eſt ex parte legis diuinæ: an autem in Iudæis ſpecialiter irritans fuerit extra caſum, quo proximus ſanguinis ſuccedebat in matrimonium ad ſuſcitandum ſemen fratris defuncto, & non aliàs, videtur ex pœnis ibi adiunctis fuiſſe aliàs irritum contractum in his gradibus, & hoc conceſſerim Caſietano, & aliis fuiſſe ſpeciale in lege veteri: quamuis aliàs fuit prohibitum in omni lege contrahere in illis gradibus, niſi quando neceſſitas, & maioris boni circumſtantia vrgebat, vt in Patriarchis ad propagandum populum fidelem, vel fortè etiam in Regibus, aut eorum filiis, vt comprehendamus Thamar, quæ ita ſuadere conabatur Aman fratri, vt eam à Rege peteret, & non violaret per vim.

Hinc ergo faciliùs concordare licet plures Patrum, & Doctõrum ſententias, qui aſſerunt hæc connubia fuiſſe verita iure naturæ, intelligendo Ius naturæ latè per omni eo, quod fuit in præcepto ante legem ſcriptam: quamuis aliàs præceptum hoc ſit Iuris poſitiui diuini ob reuerentiam, & ſocietatem in vinculo ſanguinis, & communicatione propaginis fundatam, quæ eſt alterius rationis à ſocietate coniugali, & cui non erat conueniens, vt matrimonium præiudicaret ſine diuina diſpenſatione ob cauſas particulares; nam coniugia promiſcua inter conſanguineos non ſolùm tollunt illam ſocietatem ſanguinis & fœderis; ſed etiam plurimùm derogant amicitia, & ſocietati publicæ inter ciues conciliandæ, & conſeruandæ. Hinc rationabile fuit præceptum; ipſum verò viguiſſe colligimus ex Scriptura, & Patribus citatis, & valdè conſonum fuit diuinæ prouidentia, & conſeruandis iuribus diuerſis, & titulis fundatis in lege naturæ, quatenus ordinant ſocietatem humanam, iuxta diſparem proportionem, & diuerſos titulos, & fines. conſeſſionem verò contrariã factam eſſe quandoque vel ob neceſſitatem, vt initio generis humani; vel ob interditiã communionem cum populo infideli, & ad multiplicandum populum fidelem ex pari cultu; ſicut contigit in Patriarchis Abraham, Iſaac, & Iacob; vel ob dignitatem ſanguinis, & authoritatis in Regibus conſeruandam; vel ob ſuſcitandum ſemen defuncti fratris, vt ex lege licebat; vel ne obſtaculum fiat fidei, vt cap. *Gaudemus*, &c. *de diuorſiis*. permittitur matrimonium in ſecundo & tertio gradu initum ante Baptiſmum, & dicitur matrimonium inter infideles conſtare, & illud in gradibus aliàs prohibitis eſſe licitum; quod intelligendum eſt ex ignorantia inuincibili diuinæ legis, & ex uſu, & conſuetudine cõtraria, vbi vigeant talia matrimonia. Pontifex autem non permitteret illa manere, niſi eſſent valida, quia pluralitatem vxorum non permittit, quamuis plures quis duxerit ante conuerſionem; habitare enim cogitur cum prima, reliquis ſeparatis. & cap. *ſequenti*, eodem permittitur Liuonibus, vt maneant coniuncti cum vxore fratris defuncti ſine liberis, quam ante Baptiſmum ſibi coniunxerunt. Concil. Agathenſe cap. 61. Epanneſe cap. 80. permittunt matrimonia iam inita in gradibus prohibitis.

28

De cæterò autem illa inhihent ineunda; ex quibus colligitur hæc matrimonia non fuiſſe irrita Iure diuino, aut naturali, quamuis fuerint prohibita Iure diuino; & Auguſt. *lib. 15. de ciuit. c. 16.* dicit quidem peruerſis legibus inter idolaſtras fuiſſe admittã coniugia in ſecundo gradu Scoti oper. Tom. I X.

Auguſtin.

du, id eſt, fraternæ coniugia: *Melior tamen conſuetudo in alijs hanc licentiam exhorruit, &c.* intendit ergo & peruerſam fuiſſe conſuetudinem: quia nempe contra Dei prohibitionem ſimplicem, & non irritantem, matrimonia autem fuiſſe valida, vbi conſuetudo illa confirmauit, & lex ipſa humana; vbi autem conſuetudo oppoſitum ſtatuit, aut lex, fuiſſe illa inualida, & hanc meliorem dicit; quia nempe conformis fuit diuinæ legi. Sanctus etiam Hieronymus in *quæſtionibus, aut traditionibus ſuper Geneſim*, dicit hæc nuptias tunc fuiſſe licitas, id eſt, validas, quia nondum leges fuerunt, quæ talia connubia abrogarent.

Hieronym.

Accedit Pontifices quandoque in gradibus his prohibitis diſpenſaſſe, quod non facerent ſi ipſa lege diuina, aut naturali matrimonium in talibus eſſet nullum.

Aut ergo dicendum erit in hac quæſtione ſatis incerta ob varias grauium Doctõrum ſententias, & interpretationes, hæc matrimonia fuiſſe non ſolùm prohibita, ſed etiam inualida, ſecluſis circumſtantijs particularibus, ad quas non ſe extendebat, neque de facto extendit diuina præceptio, & lex: hæc autem circumſtantia ſunt, aut neceſſitas communis boni, quod præponderat, pacis, aut fidei, aut propagationis, & facultas Eccleſiæ, ita quòd particulari arbitrio non permittebantur talia coniugia inter fideles; aut lex, & conſuetudo inter infideles, qui nullam aliam regulam habent contractus. Hæc ſecunda circumſtantia eſt rationalis: quia coniugia in his circumſtantijs communis boni tam temporalis, quàm etiam ſpiritualis debent ad communem, & publicam authoritatem reuocari, & hoc olim in coniugio Iſaac, & Iacob fuit obſeruatum, qui ex facultate, & diſpenſatione parentum, in quibus fuit authoritas ſpiritualis, & Eccleſiaſtica illius ſtatus, vxores in his gradibus conſanguinitatis acceperunt; in Genibus verò, vbi conſuetudo, & lex viguit, hæc authoritas etiam ad primates ſpectabat, qui eiufmodi connubia inuexerunt. In lege autem Euangelica reſidet in Vicario Chriſti, ſine cuius authoritate talia connubia etiam lege diuina eſſent inualida, & non ſolùm authoritate Canonica; & ſic intelligi poſſunt plures Doctores, qui hæc matrimonia aſſerunt ipſo Iure naturali, aut diuino eſſe irrita, id ſcilicet abſolutè, & regulariter verum eſſe, & ſpectata materia in ſe, ſecluſis particularibus circumſtantijs maioris boni, & authoritatis publicæ.

Vel dicendum eſt ſecundò illa matrimonia fuiſſe tantùm prohibita diuina lege poſitiua, ſed ſimplici prohibitione, & non irritante contractum; eſſe autem nulla per legem Canonicam inter fideles; inter infideles autem per authoritatem publicam, vbi conſuetudine reprobantur, aut lege.

Et ſi dicas hanc reſtictionem eſſe liberam, & voluntariè excogitatam.

Reſpondetur eſſe fundatam, in communibus principijs, quia in quæſtione tam graui, & periculofa, cui admifcetur authoritas diuinæ, & humanæ legis, Pontificum, Patrum, plurium Conciliorum, & Doctõrum, non eſt vacillandum, aut ad extrema tranſeundum, fouendo controuerſias, ſed Iura concordanda ſunt, & ex praxi Eccleſiæ interpretanda, quæ veritatis eſt columna. Plures Patres dicunt eſſe hæc matrimonia inhihita Iure diuino, cuius originem

29

Primus modus reconciliandi ſententias extrinſicas.

30

Secundus modus reconciliandi prædictas ſententias.

Replica.

Solutio.

Fundatur præmiſſa concordantia.

Extrema ſententia.

Probabile in Iudæis fuiſſe impedimentũ irritans.

27 Concordantur varij modi loquendi.

Finis prohibitionis.

Finis diſpenſata legis.

in discursu videntur referre ad Ius naturale conubij, & sanguinis. Ex alia parte habemus decreta Ecclesiæ nunc ampliantis, nunc restringentis illos gradus, ad valorem matrimonij, vt ex dictis apparet, & permittit infideles in secundo & tertio gradu, tam affinitatis, quàm contanguitatis coniunctos, post conuersionem permanere. Dispensari etiam ob bonum publicum, & præponderans in gradibus similibus affinitatis, oportet hinc colligi neque Iure naturali, aut diuino eos comprehendi in particularibus circumstantiis maioris, & communis boni; quamuis aliàs præcisè sumpta, & absoluta essent nulla sine talibus circumstantiis. Et hoc modo reducitur opinio negatiua ad praxim Ecclesiæ, quæ suam auctoritatem eiusmodi contractui sæpius interposuit, & saluatur eius dispensatio, & auctoritas Patrum, qui valorem horum contractuum reducunt ad legem humanam, vt Hieronymus, & Augustinus. Si verò dicamus esse simplicem tantum prohibitionem diuinam, & seclusis præmissis circumstantiis, perinde saluantur Decreta, & Canones, & praxis Ecclesiæ.

31  
Confirmatio  
interpretatio-  
nis à posteriori.

Ad confirmationem præmissæ interpretationis, vt discurtamus à posteriori, hæc conclusio pro certa statuenda est: matrimonia illa in præfatis gradibus fuisse valida in Patriarchis; fuisse valida inter Gentiles conuersos, vt inita primùm in infidelitate ex cap. *Gaudemus*, esse valida ex dispensatione Pontificia. Debet ergo hæc conclusio reduci ad principia certa; proinde decisio eius non coheret cum hoc, quod est talia matrimonia esse Iure diuino, & naturali in quibuscumque circumstantiis nulla, quæ principia non coheret cum veritate conclusionis; ideòque reducenda sunt ad limitatum sensum, & materiam, seclusis circumstantiis, in quibus i matrimonia erant valida, quæ circumstantiæ iam præmissæ sunt.

illa matrimonia saltem fuisse prohibita.

Ex alia parte ipsa diuina Scriptura in Leuitico reprobatur illa matrimonia, aut reprehendit tanquam illicita, etiam ante legem inita à Chanaanæis, & in ipsis à Deo punita. Patres dicunt esse contra Ius diuinum, etiam sunt contra debitam in familia disciplinam, & cohabitationem, qua ratione reducuntur ad Ius naturale, & etiam ab iis Gentiles abstinerunt, in quibus fuit maius lumen, & melior consuetudo, tanquam ab illicitis, & contra inclinationem sensus, vt dicit Augustinus loco proximè citato, quod plurimùm valet ad interpretationem legis naturalis, vel in se ipsa, vel quoad ea, quæ sunt consona: ergo ex hac parte non est ita declinandum ad alterum extremum, vt dicantur nulli Iuri diuino repugnare, etiam comprehendendo simplicem prohibitionem; ideòque concordia præmissa retinet medium reducendo extrema ad interpretationem congruam, desumptam ex praxi Ecclesiæ, cum qua vtraque sententia coherere potest. Et neganda est sequela, quam aliqui Authores inferunt hinc, inde, vel

Negatur sequela præmissa.

dicendo matrimonia simpliciter inualida, & separandos esse infideles conuersos, qui in gradibus illicitis aliàs contraxerunt ante Baptismum; vel ex alia parte neganda est sequela, quam deducunt alij, vel ex praxi, vel ex principijs, quibus innituntur probantes nullo diuino Iure esse talia illiæta: & per hoc patet ad fundamenta vtriusque sententiæ extremæ, inquantum plus probant, quàm continentur in principijs; admitti enim potest illa matrimonia aliquando seclusis circumstantiis fuisse inualida, vel fuisse illicita, iuxta vnum, vel alterum modum.

h *In lege autem Euangelica, &c.* In hac conuisione docet præscriptum antiquum Canonum, & patet ex pluribus cap. 35. per totum, ex titulo de consanguinitate & affinitate, ex titulo de dimorijis. Subiungit mox Decretum Innocentij III. in Concilio Lateranensi cap. *Non debet, &c. de consanguinitate, & affinitate*, qui reduxit statutum ad quartum gradum propter plura incommoda, vbi communiter Doctores: vide Glossam, vide etiam Bellatminum lib. 1. de matrimonio, cap. 25. vbi dissoluit argumenta hæreticorum, eosque impugnat. Lutherus & Buccerus solum agnoscunt gradus in Leuitico prohibitos esse indispensabiles, & hac ratione aliqui seduxerunt Henricum VIII. Angliæ Regem, vt Reginam Catherinam repudiaret, quasi dispensatio fuerit nulla; vide Bellarminum loco citato, qui singulos errores de hoc exponit, & impugnat.

32  
Statutum Canonum antiquorum.

Restrictio ad quartum gradum.

i *Sed vnde est quod propinquitas talis, &c.* Resoluit hoc impedimentum esse Iuris Canonici, Ecclesia illegitimante contrahentes in tali gradu consanguinitatis. Christus enim non induxit aliam prohibitionem, quàm quæ fuit in lege naturæ, neque confirmauit prohibitionem super hoc factam in lege Mosaica. Hæc sententia Doctoris est satis frequens in scholis, quam sequitur Sanchez disput. 52. quest. 1. alios citans. Hic autem loquitur Doctor de inhibitione annullante matrimonium in his gradibus, non autem de simplici inhibitione non irritante factum, ideò videtur sentire gradus illos Leuitici irritasse matrimonium in lege illa, quod satis probabile est quoad aliquos, quibus constituitur in lege, cap. 20. pœna mortis. Quoad alios verò pœna leuior, vt quòd filij non reputentur ipsis; quæ pœna videtur non annullasse factum, sed permisisse. Non negat Doctor fuisse prohibitionem simplicem contrahendi in illis gradibus, vt supra visum est, quia agit tantum ex scopo discursus, de prohibitione illegitante personas. Rationem subiungit præterea, cur Ecclesia reduxerit hoc impedimentum ad quartum gradum, quæ ratio communiter est recepta, & insinuat in illo cap. *Non debet, &c.*